
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  500  DEL  01/06/2023

OGGETTO

SUA: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE DELLA PROCEDURA APERTA 
PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  EDILIZIA  CON 
DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DELLA  SCUOLA  ELEMENTARE  "PROSPERO 
ROSSI" IN LOC. LIGONCHIO DEL COMUNE DI VENTASSO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per  l'esercizio  2023 ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture;

con deliberazione consiliare n. 20 del 27/09/2022 è stato approvato un nuovo schema di  
convenzione che regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di  
Reggio Emilia e i rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

il  Comune  di  Ventasso  ha  aderito  alla  predetta  Stazione  Unica  Appaltante  ed  ha 
sottoscritto in data 15/12/2022 la relativa convenzione con la Provincia;

il suddetto Comune ha trasmesso la determina a contrarre n. 453 del 13/12/2022, con la 
quale ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di SUA per la gara relativa ai lavori di 
ristrutturazione edilizia con demolizione e ricostruzione della scuola elementare “Prospero 
Rossi”  in  Loc.  Ligonchio del  Comune in  parola  (CUP:  H38I21000290005),  da  affidare 
tramite  procedura  aperta,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
degli artt. 60 e 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice”, per un importo a 
base  di  gara  pari  ad  €  840.389,09  (IVA  esclusa),  di  cui  €  798.005,76  per  lavori, 
comprensivi di € 237.965,32 per costi della manodopera, ed € 42.383,33 per oneri della 
sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso d’asta;

l'appalto in argomento è cofinanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, PNRR 
Missione 4, Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili  
nido  alle  università  -  3.3:  Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell'edilizia 
scolastica;

con propria determinazione n. 1189 del 21/12/2022, è stato disposto di svolgere il ruolo di 
Stazione Unica Appaltante per la gara in argomento (CIG: 9556346232),  da espletare 
utilizzando la piattaforma telematica regionale SATER;

con  proprio  provvedimento  n.  60  del  09/02/2023,  a  seguito  della  verifica  della 
documentazione  amministrativa  presentata  dalle  2   imprese  partecipanti  e  in  esito  al 
relativo  soccorso istruttorio,  ex  art.  83,  comma 9  del  Codice,  attivato  nei  confronti  di 
entrambe, è stata disposta l'esclusione dal prosieguo della gara dei concorrenti in parola,  
per le motivazioni riportate nel provvedimento medesimo;

Determinazione N. 500 del 01/06/2023 
pag. 2/7



successivamente, il Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Ventasso, ing. 
Laura Felici,  ha inviato alla Provincia in data 19/04/2023 tramite pec, agli atti  con prot.  
14747, la richiesta di riattivazione della procedura di gara in argomento, in considerazione 
dell'ordinanza  del  Consiglio  di  Stato,  Sezione  V  del  14  aprile  2023  (ricorso  di  cui  al  
protocollo generale n. 2929), relativa a fattispecie analoga a quella in oggetto;

con  proprio  provvedimento  n.  184  del  20/04/2023  si  è  disposto  di  annullare,  per  le 
motivazioni  riportate  nell'atto  medesimo,  in  sede  di  autotutela,  il  precedente 
provvedimento  del  9  febbraio  2023,  n.  60,  relativo  all'esclusione  di  entrambi  i  2 
partecipanti  alla presente procedura di  gara,  e conseguentemente gli  stessi  sono stati 
riammessi al prosieguo della gara;

Dato atto che:

è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, espletata nelle date del 31 gennaio, 9 
febbraio, 29 (2 sedute) e 31 maggio 2023;

si è proceduto alla verifica delle dichiarazioni relative al “titolare effettivo” del concorrente 
classificatosi al 1° posto della graduatoria e del consorziato esecutore, tramite estrazione 
dal  sito  https://telemaco.infocamere.it  delle  relative  visure  di  iscrizione  alla  C.C.I.A.A.
(documenti n. T 517590371 relativo a Camar Società Cooperativa, n. T 517591451 relativo 
a Edil Pighini Srl), le quali confermano quanto dichiarato dalle imprese in parola;

dal verbale di gara, redatto nelle date suddette, risulta che la Commissione giudicatrice, 
dopo la verifica del costo della manodopera, ai sensi dell'art. 95, comma 10 del Codice,  
svolta dal RUP del Comune di Ventasso, ha formulato la proposta di aggiudicazione del 
presente  appalto  a  favore  dell'impresa  CAMAR  SOCIETA'  COOPERATIVA,  con  sede 
legale in Isolato Maestà n. 2 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F./P.I. 02590000358, 
quale concorrente che ha riportato il maggior punteggio complessivo, pari a 95,55 punti su 
100, ed ha offerto un ribasso sul valore a base di gara del 2,50%;

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace a favore del concorrente 
predetto per un importo di € 820.438,95 (IVA esclusa), di cui € 778.055,62 per lavori ed € 
42.383,33 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso d’asta;

Dato inoltre atto che:

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora questi risultassero 
regolari, si trasferirà la procedura in argomento al Comune di Ventasso, ai fini della stipula 
del relativo contratto; qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a 
rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e si trasferirà la 
procedura in argomento al Comune suddetto, per le determinazioni del caso;

il Responsabile della procedura di gara è il sottoscritto, Dirigente del Servizio provinciale 
Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti;

Visti:

Determinazione N. 500 del 01/06/2023 
pag. 3/7

https://telemaco.infocamere.it/


- l'art. 113 del D. Lgs. 50/2016;
- il Decreto Presidenziale n. 47 del 17/03/2021, che ha approvato il nuovo Regolamento 
per la gestione del fondo degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all'art. 113 del Codice;

Dato atto che:

è stato predisposto il prospetto di riparto per l'intervento in argomento, che si allega, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono riepilogate le modalità di  
attribuzione dell'importo, così come indicato dal Regolamento vigente, tenuto conto che la 
quota da ammettere a incentivo per i dipendenti provinciali, ai sensi dell'art. 113 del Codice 
e  dell'art.  4,  comma 3  del  decreto  sopra  richiamato,  dedotta  dal  Quadro  Economico 
dell'intervento  predisposto  dall'Amministrazione  committente,  è  risultata  pari  ad  € 
2.521,17;

il  suddetto importo va accertato al  Titolo 2,  Tipologia 101,  Codice del  Piano dei  Conti  
Integrato  2010102003  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023,  e  al 
corrispondente capitolo 329 del PEG 2023, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 
2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

il medesimo importo, ai fini della relativa erogazione agli aventi diritto, è da impegnare alla 
Missione  01,  Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1010101004  del 
Bilancio di  Previsione 2023-2025,  annualità 2023,  e al  corrispondente capitolo 369 del 
PEG 2023;

Visti gli obiettivi di gestione R11G1OG1, R01G5OG4;

Visti inoltre:

- il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021;
- il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente);
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. 56/2017;
- il D.L. 32/2019;
- la L. 55/2019;
- il D.l. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe);
- il  Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il  dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali,  
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”) e
la  Comunicazione  della  Commissione  UE 2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici 
sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno  significativo»  a  norma  del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;
- la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato  
generale  del  Consiglio  con  nota  LT161/21  del  14  luglio  2021  che  approva  il  Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.);
-  i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani;

Determinazione N. 500 del 01/06/2023 
pag. 4/7



- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari  
stabiliti nel P.N.R.R.;
- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 
2021, n. 101 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti;
-  il  decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli 
obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto 
del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2021 recante “Attuazione
dell’articolo 1, comma 1044, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in materia di modalità 
di  rilevazione  dei  dati  di  attuazione  finanziaria,  fisica  e  procedurale  relativi  a  ciascun 
progetto nell’ambito delle componenti del PNRR” (c.d. DPCM Monitoraggio);
-  la  Circolare  31  dicembre  2021,  n.  33  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze, 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato recante “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Nota di  chiarimento sulla Circolare del  14 ottobre 2021,  n.  21 -  
Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, 
finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”;

Dato infine atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile  
di cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo 
alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura aperta, svolta in qualità di  
Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Ventasso, per l'affidamento dei lavori  
di  ristrutturazione  edilizia  con  demolizione  e  ricostruzione  della  scuola  elementare 
“Prospero  Rossi”  in  Loc.  Ligonchio  del  Comune  in  parola  (CIG:  9556346232  -  CUP: 
H38I21000290005);

di  aggiudicare  in  via  definitiva  non  efficace  i  lavori  in  oggetto  all'impresa  CAMAR 
SOCIETA' COOPERATIVA, con sede legale in Isolato Maestà n. 2 – 42035 Castelnovo né 
Monti  (RE)  –  C.F./P.I.  02590000358,  quale  concorrente  che  ha  riportato  il  maggior 
punteggio complessivo, pari a 95,55 punti su 100, ed ha offerto un ribasso sul valore a 
base di gara del 2,50%, corrispondente all'importo di € 820.438,95 (IVA esclusa), di cui € 
778.055,62 per lavori ed € 42.383,33 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a 
ribasso d’asta;

di dare atto che:

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora questi risultassero 
regolari, si trasferirà la procedura in argomento al Comune di Ventasso, ai fini della stipula 
del relativo contratto; qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a 
rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e si trasferirà la 
procedura in argomento al Comune suddetto, per le determinazioni del caso;

si  è  proceduto  alla  verifica  delle  dichiarazioni  relative  al  “titolare  effettivo” 

Determinazione N. 500 del 01/06/2023 
pag. 5/7



dell'aggiudicatario  e  del  consorziato  esecutore,  tramite  estrazione  dal  sito 
https://telemaco.infocamere.it  delle relative visure di iscrizione alla C.C.I.A.A.(documenti 
n. T 517590371 relativo a Camar Società Cooperativa, n.  T 517591451 relativo a Edil  
Pighini Srl), le quali confermano quanto dichiarato dalle imprese in parola;

il Responsabile della procedura di gara è il sottoscritto, Dirigente del Servizio provinciale 
Unità amministrativa speciale per il PNRR e gli investimenti;

di accertare la somma di € 2.521,17, riconosciuta alla stazione appaltante da parte del 
Comune di Ventasso a titolo di incentivo per funzioni tecniche, il cui prospetto di riparto per 
l'intervento in argomento è allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, 
al Titolo 2, Tipologia 101, Codice del Piano dei Conti Integrato 2010102003 del Bilancio di  
Previsione 2023-2025, annualità 2023, e al corrispondente capitolo 329 del PEG 2023, 
tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON 
RICORRENTE; 

di impegnare il medesimo importo, ai fini della relativa erogazione agli aventi diritto, alla 
Missione  01,  Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1010101004  del 
Bilancio di  Previsione 2023-2025,  annualità 2023,  e al  corrispondente capitolo 369 del 
PEG 2023.

Determinazione N. 500 del 01/06/2023 
pag. 6/7

https://telemaco.infocamere.it/


Reggio Emilia, lì 01/06/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 500 del 01/06/2023 
pag. 7/7


